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APROAPE DOUĂ 

MILIOANE DE LEI 

PENTRU LICEUL 

”DUNĂREA”
PROIECT. Ieri, 21 februarie, 

la sediul Primăriei municipiului Galaţi 

a fost semnat contractul de fi nanţare 

europeană pentru anveloparea Liceului 

Teoretic ”Dunărea”. > pag. 04

09lumea
Negocieri complicate 
privind bugetul 
multianual al UE

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Aleşii locali au stabilit categoriile de pasageri care benefi ciază de gratuităţi 
şi reduceri la transportul în comun, realizat cu mijloacele societăţii Transurb 
SA Galaţi. Acestea vor fi  valabile începând cu 1 martie 2020 şi până la imple-
mentarea sistemului de taxare automată, managementul fl otei şi informare a 
călătorilor, dar nu mai târziu de 31 mai 2020. După această dată, facilităţile se 
vor schimba radical pentru că biletele Transurb vor deveni temporare, nu per 
călătorie. > pag. 03

Cine benefi ciază de facilităţi 
în transportul public local

08actual
Dosarul Revoluţiei, 
amânat pentru 
luna martie

PERCHEZIŢII, MAŞINI DE LUX ŞI IMOBILE PUSE SUB SECHESTRU > EVENIMENT/05

Familie
de proxene
după grati

p

MARELE DERBY 

AL FUTSALULUI 

ROMÂNESC
COMPETIŢIE. Cele 

mai bune două echipe din futsalul 

românesc, United Galaţi și Imperial 

Wet Miercurea Ciuc vor juca, astăzi, 

în sferturile de fi nală ale ”Cupei 

României”. > pag. 07

16observator
Doi noi consilieri 
și doi cetăţeni 
de onoare
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Cursul de schimb valutar

la data de 21.02.2020

  u foto Bogdan Codrescu
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editorial
viaţa liberă
România, între Partikip şi Amin!

ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro

În anul 2018, aproximativ 
400 de tineri cu vârste 
între 15 şi 34 de ani au 

plecat definitiv din Galaţi în 
străinătate, se arată într-o 
analiză publicată de INACO, 
o comunitate nonprofit 
conectată la reţeaua de 
specialişti în economia de stat 
şi privată din România.

La nivel naţional, 
numărul este de-a dreptul 
înspăimântător, peste 10.000 
de tineri au luat drumul 
străinătăţii, în acelaşi an. 
Astfel, statul pierde pe toate 

părţile. Pierde bani şi forţă de 
muncă specializată, şi păstrează 
bătrâni neputincioşi, familii 
dezbinate, sau, mai rău, copii 
care cresc fără ambii părinţi, 
hrănindu-se doar cu amăgirile 
promisiunilor deşarte. În alte 
ţări este loc pentru oricine, 
inclusiv pentru ai noştri, 
cei prigoniţi de batjocura 
unui sistem strâmb, care 
nu dă semne să se îndrepte 
prea curând, oricât şi-ar dori 
tinerii ăştia să pună umărul 
la repararea sa. Pare-se că 
România se încăpăţânează să 
piardă şi să transporte laolaltă 
atât genii, cât şi oameni 
obişnuiţi, care-şi doresc să 
muncească. Îi transportă 

Elena 
Govaert

peste mări şi ţări, acolo unde 
poveştile devin reale, cu 
personaje cărora li se distribuie 
roluri, indiferent de situaţie. Aş 
aminti aici despre Constantin 
Levaditi, gălăţeanul nostru 
genial, de patru ori nominalizat 
la Nobel, care a infl uenţat 
major medicina mondială. La 
noi, universităţile româneşti 
i-au închis uşa în nas, fi ind pur 
şi simplu alungat, după ce a 
îndrăznit să critice deschis clasa 
politică, sistemul sanitar şi grija 
statului faţă de starea socială 
a poporului, în general. De 
atunci, au trecut o sută de ani, 

maxime

“
Singurul mod           

de a rămâne sărac 

este să fi i cinstit

NAPOLEON BONAPARTE

sinaxar
22-23.02.2020
(S) Afl area moaştelor Sfi nţilor u

Mucenici din Constantinopol

(D) Sf. Sfi nţit Mucenic u

Policarp, Episcopul Smirnei

înapoi
Miliţia Consoartelor Poliţiștilor

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Polițistul prahovean ciufulit u

de nevastă, subiect prezent ieri 
pe toate gardurile, are un atu, 
ar fi  păcat să nu recunoaștem. 
Măcar e învățat de acasă cu 
bătaia.

Cum să te mai întrebi dacă e u

posibil ca interlopii din România 
să umilească polițiști? N-ai voie, 
o cer ei înșiși, doar nu ies cu 
soțiile în acțiuni de patrulare. 
Așa i-ar păzi și pe ei o mână 
califi cată. 

M-aș folosi de acest prilej u

pentru a le sugera mai-marilor 
republicii, eventual celui care 
va deveni ministru de Interne 
(probabil după anticipatele 
care se vor ține la termen), să 
pună bazele unei noi arme în 
România: miliția consoartelor 

polițiștilor. Ar face curat peste 
tot, ar rade, ar pune cu botul pe 
labe.

În regim de breaking news, u

am afl at motivul agresării 
polițistului prahovean de către 
nevastă: în loc să se uite la 
meciul CFR-ului, el schimbase pe 
telenovele.

Apropo, CFR Cluj e u

reprezentanta unei țări în 
care tragerea la sorți pentru 
meciurile de județ se face într-o 
cratiță de plastic (e un articol 
în acest sens în cotidianul 
on-line Prosport). Din acest 
motiv, rezultatul de egalitate 
cu Sevilla, de joi seară, este 
nesperat de bun. Iar antrenorul 
Dan Petrescu, dacă alde Ciolacu 
nu vor vota Guvernul Orban II, 
trebuie desemnat de Iohannis. 
Cel poreclit Bursucul ne-ar 
califi ca și în G8.

Două vorbe și despre fiul  u

lui Hagi, exilat în Scoția. Acum 
două seri a fost peste așteptări, 
cu două goluri și ceva în plus, 
însă compatrioții de acasă, 
antrenați în anii de glorie ai 
Simonei Halep, strâmbă cu 
putere din nări: Lasă-ne, frate, 
și cu ăsta! Nu împarte banii 
cu noi, noi avem bucurii doar 
dacă ni se întâmplă nouă. 
Copilul meu de ce nu face 
fotbal ca să ia zeci de mii de 
euro pe lună? 

Aș, a fi  hater e o stare aparte, u

oarecum nobilă. Ai noștri sunt 
doar prostovani invidioși.

Peste weekend, telefonul u

mobil al lui Marcel Ciolacu va 
sta deschis. Așteaptă un apel de 
la Klaus Iohannis, doar nu s-a 
obosit degeaba buzoianul să le 
dea șah liberalilor. Măcar un 
SMS. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a, sigur că da! am să mă 
duc şi la mama!...Chiar 
şi tata zice, nu să-mi 

răspundă şi să-şi exprime acordul 
în legătură cu intenţia mea, ci 
să-şi arate regretul că el nu se 
poate duce, merge greu, din ce 
în ce mai greu: da, sigur că da, 
du-te la maică-ta! du-te şi spune-i 
că sunt sănătos! şi nu cumva 
să-i spui altceva, că nu-i frumos! 
şi aprinde-i o lumânare şi din 
partea mea! uite, îţi dau nişte 
gologani, aşa, să fi e plătit, cum 
ştii că este obiceiul! aprinde-i o 
lumânare şi roag-o să mă ierte 
şi pe mine, că doar ştii şi tu că 
n-am fost cheie de biserică! să mă 

ierte, dacă vrea! şi să-i mai spui 
că nu-i vinovată de moartea ei, că 
şi eu port vină pentru stingerea 
sa! du-te acum, dacă poţi, şi să te 
întorci repede, că vreau să afl u 
ce ai vorbit şi cum ai vorbit cu 
ea, dacă m-a iertat, dacă nu m-a 
iertat! să nu stai mult!
Sigur că da! plec spre cimitir, plec 
pe vale, fi indcă-i mai aproape, 
fi indcă-i mai multă singurătate! 
nu vreau să mă duc pe drumul 
„normal“, pe unde se duc şi vin 
toţi oamenii, fi indcă nu mai 
suport să mă întrebe fi ecare 
ce fac, unde plec, de ce plec, de 
unde vin, unde am fost, cum se 
simte tata, ce mai face mama!...
Mă duc pe Valea Zimbrului, în 
jos, spre cimitirul cu mama...
(până la mormântul mamei mă 

urmăreşte icoana mamei, până 
la moartea mea o văd pe mama 
prin fl acăra lumânării, chiar 
până la sfârşitul pământului în 
care am coborât-o mă urmăreşte 
imaginea-i copleşitoare şi 
vindecătoare de tot şi de toate, 
şi pe care o aştept să se întoarcă 
mereu, importantă şi fără de 
care nu se poate, ca o fântână)...
Sigur că da, intru în cimitir...(în 
marele Dormitor al Omenirii)...
Iată, aici e îngropat un prieten 
din copilărie, aici „hodineşte“ 
un coleg de şcoală generală!...
iată, aici sunt părinţii şi fraţii 
învăţătorului Ion Răşcanu! 
aici sunt oasele prozatorului 
Lică Rugină! aici „doarme“ 
vara Veronica!...aici sunt toţi, 
aproape toţi, din ce în ce mai 

mulţi şi mai toţi!...Iată, vorbesc 
cu mama, adică tac, adică tăcem 
împreună!...Mă iartă şi pe mine, 
îl iartă şi pe tata, îi iartă pe toţi...
şi mă întreabă despre toţi cei 
rămaşi, parcă!...Şi lumânările 
ard! şi trece o pasăre spre nord, 
spre cătunul Zimbru! trece 
încet, fâlfâindu-şi aripile uşor, ca 
nişte braţe materne, nu cumva 
să se oprească lumina, dar şi 
să-i aud porunca: du-te acasă, 
hai acasă, omule! hai acasă, şi 
să nu mai crezi vreodată că nu 
ai mamă, că nu ai tată, că nu 
ai...!...Plec şi ascult din urmă: „fi i 
steauă mov...(şi să nu cazi,/ să nu 
regreţi...că nu-i uşor).../ eu sunt la 
domnul Numitor,/ unde mereu e 
numai Azi!“...Dealul Zimbrului 
mă aşteaptă pe Vale! .

tragedia
Sărut mâinile matale, Mamă!

divina

timp în care nu s-a schimbat 
nimic. România continuă să 
alunge tineri valoroşi, care 
obosesc să tot încerce să 
răzbată, într-un loc unde nu 
sunt încurajaţi, unde nu li se 
acordă meritele cuvenite, unde 
primesc numai şi numai piedici. 
Şi, astfel, ceilalţi se îmbogăţesc 
cu ai noştri, care, în schimbul 
aprecierilor pecuniare, 
profesionale, oferă seriozitate, 
tenacitate şi profesionalism. Iar, 
România rămâne cu Vulpiţe, 
Cruduţe, promovând intens 
agramatism, incultură şi sărăcie 
cu duhul. Partikip şi Amin!   .

nec plus ultra
MUSAI

ION ZIMBRU                            (DOSARELE Z) 

vezi RAZA ceasta? eu sunt CERCUL ei –

predecesor al ARIEI CELESTE,

unde concretul mişună abstract,

unde abstractul dă concretul PESTE,

adică dincolo – uitându-mă de-aici

ori de acolo – ce mirare tristă

când văd şi-aud – jur pe tot lungul meu –

că-n UNIVERS „dincoace” NU EXISTĂ !!!

 

vezi CERCUL cesta? tu eşti RAZA lui –

predecesoarea LUCRURILOR toate,

care se ştiu şi care nu se ştiu

ALCĂTUITE-NTRU ETERNITATE !!!

 

o RAZĂ şi un CERC – oare-i destul

pentru NE/CUNOSCUT? tu ştii că PENTRU

ne/şansa mea şi ne/norocul tău

trebuie musai punctul sacru...CENTRU ??? 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Cine beneficiază de facilităţi 
în transportul public local 
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Aleşii locali au stabilit categoriile 

de pasageri care benefi ciază 

de gratuităţi şi reduceri la 

transportul în comun, realizat 

cu mijloacele societăţii Transurb 

SA Galaţi. Acestea vor fi  

valabile începând cu 1 martie 

2020 şi până la implementarea 

sistemului de taxare automată, 

managementul fl otei şi informare 

a călătorilor, dar nu mai târziu de 

31 mai 2020. După această dată, 

facilităţile se vor schimba radical 

pentru că biletele Transurb 

vor deveni temporare, nu per 

călătorie. 

Conform hotărârii aleşilor, 
persoanele fără venituri cu vâr-
sta peste 65 de ani şi pensionarii 

care cumulează venituri din pen-
sie de până la valoarea salariului 
de bază minim brut pe ţară ga-
rantat în plată, care la data pre-
zentei este de 2.230 lei brut/lună, 
vor plăti doar doi la sută din pre-
ţul unui abonament pe o linie. 

Aceeaşi reducere de 98 la sută 
a preţului abonamentului pe o 
linie îi vizează şi pe elevii din în-
văţământul preuniversitar acre-
ditat/autorizat din municipiul 
Galaţi. 

De aceeaşi facilitate vor bene-
fi cia şi studenţii înmatriculaţi la 
forma de învăţământ cu frecven-
ţă, în instituţiile de învăţământ 
superior acreditate, în vârstă 
de până la 26 de ani, din muni-
cipiul Galaţi, în timpul anului 
universitar. 

Şi persoanele care trăiesc din 
indemnizaţia de şomaj, dar şi per-

soanele şomere neindemnizate 
îşi vor putea procura abonament 
pe o linie cu preţul redus cu 98 
la sută. 

Potrivit deciziei aleşilor, per-
soanele care benefi ciază de sala-
riul de bază minim brut pe ţară 
garantat în plată, care la data 
prezentei este de 2.230 lei brut/
lună, îşi vor putea achiziţiona 
abonament pe o linie cu preţul 
redus cu 75 la sută. 

Pensionarii care cumulează 
venituri din pensie cuprinse între 
valoarea salariului de bază minim 
brut pe ţară garantat în plată, care 
la data prezentei este de 2.230 lei 
brut/lună şi 3.500 lei brut/lună, 
vor plăti doar 50 la sută din preţul 
unui abonament pe o linie. 

Pensionarii care cumulează 
venituri din pensie peste 3.500 lei 
brut/lună vor benefi cia de abona-

ment pe o linie cu preţul redus cu 
25 la sută. 

Pensionarii de invaliditate 
care nu benefi ciază de facilităţi-
le prevăzute de Legea nr.448/2006 
privind protecţia şi promovarea 
drepturilor persoanelor cu han-
dicap, asistenţii personali şi asis-
tenţii personali profesionişti ai 
acestora vor călători cu abona-
ment gratuit pe o linie. 

Mai trebuie să afl aţi că pe baza 
altor prevederi legislative, bene-
fi ciază de abonament gratuit pe 
toate liniile: revoluţionarii, vete-
ranii şi văduvele de război, per-
soanele persecutate din motive 
politice, persoanele cu handicap 
grav şi accentuat. Donatorii de 
sânge plătesc doar jumătate din 
preţul unui abonament pe o linie, 
facilitate valabilă pentru o peri-
oadă de o lună. .

DE LA 1 MARTIE 2020  .  HOTĂRÂRE

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Fundaţia „Inimă de Copil“ a 
pornit o campanie de strângere 
a unor donații prin SMS pentru 
prevenirea abandonului școlar 
și continuarea educației pentru 
copiii din județul Galați, redu-
cerea cu 50 la sută a numărului 
de absențe nemotivate în rândul 
copiilor din proiect, asigurarea 
suportului material şi emoțional 
pentru copii și familiile lor (cazuri 
cu probleme sociale, copii rămași 

singuri acasă etc). „Benefi ciari ai 
proiectului sunt 120 de copii din 

clasele I - XII, din Galați, Pechea 
și Tecuci, care provin din familii 

cu situație de risc social ,  a căror 
dezvoltare educativă sau perso-
nală este pusă în pericol. Ei vor 
fi  sprijiniți să rămână în școală, 
ajutați să-și îmbunătățească re-
zultatele școlare“, spune Alina 
Dumitru.  Cei care vor să susţină 
cauza acestor copii o pot face foar-
te uşor trimiţând cuvântul "DAR“ 
prin SMS la numărul 8844. Dona-
ţia este fi xă, în valoare de 2 euro 
pe lună. Cei care au donat şi nu-şi 
mai doresc acest lucru pot trimi-
te oricând mesajul "DAR STOP“ la 
acelaşi număr. .

donaţii
2 euro prin SMS pentru educaţia copiilor dezavantajaţi

 UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE 
TRAFIC. Astăzi, 22 februarie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Nicolae Bălcescu, Movilei 

şi Calea Galaţi. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Hanu Conachi şi Umbrăreşti, iar 

pe DN 26, în localităţile Tuluceşti şi 

Oancea. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Cosmeşti, pe DN24 D, 

la Bălăbăneşti, iar pe DJ 251, la 

Slobozia Conachi şi Costache Negri.   

Duminică, 23 februarie, echipajele 

Poliţiei Rutiere vor fi  prezente, cu 

aparatele radar, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Domnească, Prelungirea 

Brăilei şi Stadionului. În judeţ, 

autospecialele vor staţiona pe DN 

25, la Vameş şi Lieşti, pe DN 26, la 

Vânători şi Brăneşti, pe DN 24 D, 

la Cuca şi pe DJ 251, la Pechea şi 

Cudalbi. În nord, pe DE 581, circulaţi 

cu prudenţă pe raza localităţii 

Berheci, unde va fi , de asemenea, 

prezent un radar.  . T.M. 

Anchetat 
după                  
ce a furat 
arbori 

FLAGRANT. Poliţiştii din 

Umbrăreşti au depistat, în fl agrant, 

un bărbat, de 50 de ani, din localita-

tea Condrea, în timp ce transporta, 

într-o căruţă, 26 de trunchiuri de ar-

bori din specia plop şi salcie. În urma 

verifi cărilor, oamenii legii au stabilit 

că materialul lemnos a fost tăiat ilegal 

şi sustras de pe o suprafaţă de teren 

aparţinând unui alt bărbat.  Poliţiştii 

au întocmit un dosar penal, bărbatul 

fi ind cercetat acum pentru faptele 

de tăiere ilegală de arbori şi furt de 

material lemnos.  . T.M.AR
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 A VRUT SĂ PLECE 

CU O MAŞINĂ 

RADIATĂ 
FRONTIERĂ. Cetăţeanul 

român L.G., în vârstă de 45 de ani, 

s-a prezentat pentru efectuarea 

formalităţilor de frontieră, pe sensul 

de ieşire din ţară, în Punctul de 

Trecere a Frontierei Oancea. Bărbatul 

conducea un microbuz marca 

Mercedes, ce avea aplicate plăcuţe 

cu număr de înmatriculare românesc. 

Existând suspiciuni cu privire la 

situaţia juridică a autovehiculului 

în cauză, poliţiştii de frontieră au 

efectuat verifi cări suplimentare, 

în urma cărora au constatat că 

autoturismul fi gurează ca radiat din 

circulaţie din data de 23 decembrie 

2019. Cu privire la cele constatate, 

bărbatul a declarat că a cumpărat 

recent autovehiculul în cauză de la 

un cetăţean român şi că nu avea 

cunoştinţă despre faptul că acesta 

nu mai avea drept de circulaţie 

pe drumurile publice. În cauză se 

efectuează cercetări sub aspectul 

săvârşirii infracţiunii de conducere pe 

drumurile publice a unui autovehicul 

neînmatriculat.  . T.M. 

ASF trimite 
Certasig 
în faliment

ASIGURĂRI. Consiliul 

Autorităţii de Supraveghere Financiară 

(ASF) a decis, în 19 februarie, retragerea 

autorizaţiei de funcţionare a societăţii de 

asigurare Certasig, pentru că aceasta 

nu și-a restabilit în termenul prevăzut 

de lege nivelul fondurilor proprii eligibile 

care acoperă cerinţa de capital minim. 

Totodată, Consiliul ASF a constatat 

starea de insolvenţă a societăţii Certasig 

și a hotărât să iniţieze demersurile legale 

privind promovarea cererii de deschi-

dere a procedurii falimentului împotriva 

asigurătorului. , C.L.

Aproape două milioane 
de lei pentru 
Liceul ”Dunărea”
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ieri, 21 februarie, la sediul 

Primăriei municipiului Galaţi 

a fost semnat contractul de 

fi nanţare europeană pentru 

anveloparea Liceului Teoretic 

”Dunărea”. Valoarea totală a 

proiectului este de 1,92 milioane 

lei, formată din asistenţa 

fi nanciară nerambursabilă 

de 1,83 milioane lei, cheltuieli 

neeligibile de circa 52 de mii lei, 

contribuţia municipiului Galaţi 

fi ind puţin peste 37 de mii lei.

Liceul este situat în municipiul 
Galați, pe strada Oltului nr. 24A. 
Unitatea de învățământ a fost con-
struită în anul 1986, are regim 

de înălțime S+P+2E și o suprafață 
construită de 824 metri pătrați. La 
acest liceu învață aproximativ 700 
de elevi.

Concret, lucrările din cadrul 
acestui proiect presupun termo-
izolarea completă a clădirii, în-
locuirea tâmplăriei exterioare, 
montarea unui sistem de pano-
uri termosolare și a unei pompe 
de căldură care vor determina o 
reducere consistentă a consumu-
lui de energie pentru încălzire. 
În plus, se vor face lucrări și la 
instalațiile de iluminat și lucrări 
conexe, necesare celor amintite 
mai sus. Perioada de implemen-
tare a proiectului este de 21 luni 
de la semnarea contractului de 
fi nanțare, iar durata estimată de 
execuție a lucrărilor este de zece 

luni. Primarul Ionuț Pucheanu a 
precizat că ”prin refacerea acestei 
instituții cu bani europeni, ea va 
deveni mai atractivă pentru elevi, 
în condițiile unei percepții ușor 
prăfuite a învățământului nos-
tru, atât în ceea ce privește ma-
teriile de studiu, dar și locațiile”. 
Atât el, cât și Luminița Mihailov, 
director general ADR Sud-Est, au 
subliniat apetitul Galațiului pen-
tru absorbția fondurilor europe-
ne prin Programul Operațional 
Regional (POR) 2014-2020, cu o 
mențiune specială pentru compo-
nenta SUERD, destinată exclusiv 
celor 12 județe riverane Dunării. 
La rândul său, city-managerul 
Marius Humelnicu a menționat 
că acest aspect ”nu este o laudă, 
ci un fapt”, precizând că primă-

ria este interesată o redeschidere 
a axei 3.1.b., ”în așteptare” fi ind 
un număr de 12 proiecte. Din-
tre acestea, am reținut lucrările 
prognozate la Maternitatea ”Buna 
Vestire”, dar și la sediul Poliției 
locale.

 Pentru ca Primăria municipiu-
lui Galaţi să poată accesa fonduri 
europene în vederea reabilitării 
blocurilor de locuinţe este nevoie 
de iniţiativa asociaţiilor de propri-
etari. Acestea trebuie să intre în 
parteneriat cu administraţia lo-
cală. Vestea bună pentru cei care 
îşi doresc să benefi cieze de progra-
mul de creşterea efi cienţei energe-
tice a blocurilor de locuinţe prin 
intermediul fondurilor europene 
este că tocmai a fost redeschisă o 
nouă linie de fi nanţare.  ,

CONTRACT DE FINANŢARE EUROPEANĂ  .  PROIECT

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Consiliul Naţional al Întreprin-
derilor Private Mici şi Mijlocii din 
România (CNIPMMR) a lansat, 
ieri, la Galaţi, proiectul „Social 
Entrepreneurs Network”, care îşi 
propune să sprijine, prin fi nanţări 
generoase, înfi inţarea a aproxima-
tiv 30 de întreprinderi sociale din 
cele 120 care vor fi  selectate iniţi-
al. Proiectul fi nanţează, cu sume 
cuprinse între 55.000 şi 100.000 
de euro, formarea antreprenoria-

lă specifi că domeniului economi-
ei sociale, servicii de mentorat şi 
consultanţă, precum şi suportul 
în dezvoltarea celor 30 de afaceri 
selectate pentru fi nanţare. „Este 

o iniţiativă de tip pionierat pen-
tru noi, iar viitorii antreprenori 
selectaţi în urma concursului vor 
benefi cia de parteneriatul pe care 
CNIPMMR l-a încheiat cu Google 
România pentru marketingul di-
gital, ceea ce înseamnă că vor be-
nefi cia, în cazul trainingului, de 
instrumentele Google”, a declarat 
preşedintele CNIPMMR, Florin Jia-
nu. El a menţionat că a ales Galaţiul 
pentru acest proiect în detrimen-
tul Constanţei, de exemplu, pentru 
că „mergem acolo unde oamenii au 
nevoie”.

 La evenimentul de prezentare a 
proiectului au mai participat noul 
secretar de stat în cadrul Ministe-
rului Economiei, Liviu Rogojinaru 
(şi el, un prieten al Galaţiului), pre-
şedintele Patronatului IMM-urilor 
Galaţi, Marian Filimon, prefectul 
Gabriel Avrămescu, primarul Io-
nuţ Pucheanu, directorii institu-
ţiilor locale partenere ale Patro-
natului IMM-urilor (AJOFM, ITM 
etc.), liderul Cartel ALFA Galaţi, 
Romică Gîrneaţă, reprezentanţi 
ai mediului academic şi ai celui 
de afaceri. .

proiect
Viitorii antreprenori gălăţeni, instruiţi cu instrumentele Google
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Familie de proxeneţi 
trimisă după gratii 
TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

O reţea de proxeneţi a fost 

destructurată de procurorii 

Direcţiei de Investigare a 

Infracţiunilor de Criminalitate 

Organizată şi Terorism - 

Serviciul Teritorial Galaţi. Este 

vorba despre trei inculpaţi, tată 

şi fi i, care sunt acuzaţi că au 

racolat atât fete majore, cât şi 

minore, pentru a le exploata în 

România şi Spania. În cauză au 

fost efectuate percheziţii atât în 

România, cât şi în Spania. 

Procurorii DIICOT – Serviciul 
Teritorial Galaţi au emis ordonan-
ţe de reţinere pentru 24 de ore pe 
numele a trei bărbaţi - Cristi Ionel 
Ali, Valentin Ali şi Marian Viorel 
Ali, acuzaţi că au pus la cale un 
grup infracţional specializat în 
săvârşirea infracţiunilor de tra-
fi c de persoane, trafi c de minori 
şi proxenetism. „În cauză există 
suspiciunea rezonabilă că, pe 
raza judeţului Galaţi, a fost con-
stituit un grup infracţional orga-
nizat în cadrul căruia membrii 
au avut atribuţii bine stabilite şi 
au acţionat în mod coordonat în 
vederea racolării, transportării şi 
adăpostirii unui număr de şase 
victime (patru majore şi două 
minore) pe care le-au exploatat 
prin determinarea practicării 
prostituţiei atât pe teritoriul Ro-
mâniei, cât şi pe teritoriul Spani-
ei“, se arată într-un comunicat al 
DIICOT Galaţi.

Mai mult, în urma anchetei 
desfăşurate s-a dovedit că cei trei 

inculpaţi şi-au obligat şi iubitele 
să practice prostituţia. „Membrii 
iniţiali ai grupului infracţional 
organizat, acţionând în baza 
aceleiaşi rezoluţii infracţionale, 
în mod repetat, au înlesnit prac-
ticarea prostituţiei pe teritoriul 
României sau Spaniei şi de că-
tre concubinele acestora“, arată 
procurorii.

Percheziţii şi averi          
puse sub sechestru

În cadrul dosarului penal, 
procurorii au cerut instanţei 
competente mandat de perche-
ziţie, mandat pus în aplicare în 
data de 20 februarie. În total, 
procurorii DIICOT, împreună 
cu ofi ţerii de poliţie judiciară 
din cadrul Brigăzii de Comba-
tere a Criminalităţii Organiza-
te Galaţi, au efectuat şase per-
cheziţii domiciliare. În urma 
descinderilor, anchetatorii au 
ridicat mai multe probe, dar şi 
bunuri obţinute în urma actrivi-
tăţii infracţionale, bunuri care 
vor fi  puse sub sechestru. „Au 
fost identifi cate şi ridicate atât 
bunuri care servesc la întregirea 
probatoriului administrat în ca-
uză (telefoane mobile, cartele te-
lefonice, formulare de transfer 
monetar etc), bunuri care au fost 
utilizate la comiterea infracţiu-
nilor, cât şi bunuri care au fost 
achiziţionate cu sume proveni-
te din activităţile infracţionale 
(două autovehicule de lux, în 
valoare de aproximativ 170 de 
mii de euro, şi trei imobile), dar 
şi suma de 50.000 euro cash“, 
se mai arată în comunicatul de 

presă. În timp ce anchetatorii 
români făceau percheziţii în 
şase locaţii din Galaţi, Brăila şi 
Bucureşti, lucrătorii din cadrul 
Corpului Naţional de Poliţie au 
efectuat, în cadrul cooperării ju-
diciare internaţionale, pe terito-
riul Spaniei, o percheziţie domi-
ciliară, fi ind vizat un membru al 
grupării infracţionale.

Racolate prin metoda 
„Loverboy“

Cele şase victime racolate 
de inculpaţii din acest dosar au 
ajuns să practice prostituţia după 
ce au fost păcălite prin metoda 
„Loverboy“. Mai exact, inculpaţii 
profi tau că fetele nu au o situaţie 
materială prea bună şi le ademe-
neau cu promisiunea că le vor 
cere în căsătorie. Ulterior, acestea 
erau obligate să practice prostitu-
ţia, iar sumele încasate de la cli-
enţi ajungeau doar în buzunarele 
proxeneţilor. Conform ancheta-
torilor, grupul infracţional orga-
nizat a strâns peste 700 de mii de 
euro din activitatea infracţiona-
lă. Inculpaţii, ajutându-se între 
ei, „le-au transportat, transferat, 
adăpostit, primit, supravegheat şi 
controlat, prin inducere şi menţi-
nere în eroare, profi tând de sta-
rea de vădită vulnerabilitate, prin 
constrângere fi zică şi psihică şi 
şantaj emoţional, prin limitarea 
libertăţii de mişcare şi decizie, 
aducându-le în stare de aservi-
re, în scopul exploatării sexuale 
pe diferite perioade de timp, în 
diferite localităţi şi locaţii din 
România şi Spania, însuşindu-şi 
quasitotalitatea sumelor de bani 

obţinute de victime în această 
modalitate“, susţin anchetatorii.

În urma percheziţiilor, la 
sediul DIICOT au fost duse mai 
multe persoane în vederea audi-
erii. La fi nal, procurorii i-au reţi-
nut pe Cristi Ionel Ali, zis „Cristi 
Spaidăr“,  Valentin Ali, zis „Vali 
Spaidăr” şi Marian Viorel Ali, iar 
faţă de a patra persoană, concu-
bina unuia dintre inculpaţi, s-a 
dispus măsura controlului judici-
ar pentru o perioadă de 60 de zile, 
aceasta fi ind însărcinată.

În cursul zilei de vineri, cei trei 
inculpaţi au fost prezentaţi Tribu-
nalului Galaţi cu propunere de ares-
tare preventivă pentru o perioadă 
de 30 de zile. După ce au văzut pro-
bele de la dosar, magistraţii au ad-
mis propunerea procurorilor şi au 
emis mandate de arestare preventi-
vă pentru toţi cei trei inculpaţi.

Cristi Ionel Ali, zis „Cristi 
Spaidăr“, nu este la prima abatere 
de la lege, el alegându-se cu dosar 
penal după ce a agresat un medic, 
pentru că nu a vrut să îi primeas-
că la control, fără programare şi 
peste rând, iubita.

Percheziţiile efectuate mier-
curi s-au desfăşurat cu sprijinul 
ofi ţerilor de poliţie judiciară din 
cadrul BCCO Bucureşti, lucră-
torilor de poliţie din cadrul In-
spectoratului de Poliţie Judeţean 
Galaţi, jandarmilor din cadrul 
Inspectoratului de Jandarmi al 
Judeţului Galaţi şi specialiştilor 
din cadrul Agenţiei Naţionale 
Împotriva Trafi cului de Persoa-
ne, iar suportul de specialitate 
a fost asigurat de către Direcţia 
Operaţiuni Speciale.  .

PERCHEZIŢII, MAŞINI DE LUX ŞI IMOBILE PUSE SUB SECHESTRU . ANCHETĂ

Una dintre maşinile de lux puse sub sechestru de procurori  u

233,5122OO

gram aur

4,5258 OO
franc elveţian gra

4,4462 OO
dolardola

4,8026OO

euro

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13,00, a concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă” au participat 275 

de plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 

câştigători, care vor primi câte 100 

de lei fi ecare: Bardócz Dorina 

(plicul nr. 200), Constantin Jenca 

(plicul nr. 65) şi Ifrim Ivanciu 

(plicul nr. 63). Cei trei câştigători 

sunt aşteptaţi la redacţie luni, 24 

februarie, între orele 12,00 şi 16,00, 

cu o copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil.  

. Alina Bunea  

MAYA GABRIELA, 

ÎNVĂŢĂCELUL 

NOROCOS 
CÂŞTIG. La concursul 

„100 de lei pentru învăţăcei“, s-a 

mai desemnat ieri, prin tragere la 

sorţi, un câştigător. Din cele 171 de 

plicuri participante, doar cel trimis 

de Maya Gabriela a fost cu noroc. 

Plicul trimis de Stamate Maya 

Gabriela, învăţăcel la Grădiniţa 

Arlechino din Galaţi a purtat numărul 

98. Îl aşteptăm pe câştigător la 

redacţie luni, 24 februarie, între 

orele 12,00 şi 16,00, cu o adeverinţă 

eliberată de grădiniţă, o copie după 

buletinul unuia dintre părinţi și după 

certifi catul de naștere.  . Alina 

Bunea 

„100 de lei 
pentru 
învăţăcei“

“Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 
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Partide dificile în deplasare 
pentru CSM Arcada
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 În campionatele primului 

eşalon de volei au mai rămas 

de disputat meciurile ultimelor 

două etape din sezonul regulat. 

În competiţia masculină, CSM 

Arcada Galaţi va susţine aceste 

două partide în nord-vestul ţării, 

cu VM Zalău şi Ştiinţa Explorări 

Baia Mare. 

Prima confruntare este şi cea 
mai difi cilă, adversara fi ind una 
dintre cele mai puternice echipe 
ale campionatului şi care va da 
totul în acest meci pentru a re-
intra în lupta pentru titlu. „Ne 
aşteaptă două meciuri extrem de 
importante, cu adversari puter-
nici. Mai întâi jucăm la Zalău, cu 
o echipă foarte puternică acasă, 
care până acum a câştigat toate 
meciurile de pe teren propriu. Ne-
am pregătit cu mare atenţie şi le 
vom aborda cu încredere. Sunt 
totuşi două meciuri normale, 
nimic special, în care trebuie să 
acumulăm maximum de puncte, 
aspect important pentru faza a 
doua a campionatului (n.r. - gru-
pa locurilor 1-6). La trei zile după 
partida de la Zalău, vom merge la 
Baia Mare, pentru ultimul meci 
din sezonul regulat”, ne-a spus, 
înainte de plecare, antrenorul 
Sergiu Stancu.

 CSM Arcada a plecat joi seară 
din Galaţi, cu escală în Capitală, 
iar ieri a continuat drumul spre 
Zalău, unde seara urma să facă 
antrenamentul ofi cial. Joi, la 

Galaţi, înaintea plecării au avut 
loc două şedinţe de pregătire, un 
antrenament tactic şi o vizionare 
video cu analiza jocului adversa-
rului de astăzi. Pentru această de-
plasare mai specială, întregul lot 
este valid şi au făcut deplasarea 
toţi cei 14 jucători. Meciurile din 
tur s-au încheiat cu victorii ale 
campionilor: 3-1 cu Zalăul şi 3-0 
cu Ştiinţa Explorări Baia Mare.

 Partida de astăzi, VM Zalău 
– CSM Arcada, va începe la ora 

16,00 şi va putea fi  urmărită pe 
programul TVR3, iar cea de la 
Baia Mare (25 februarie) va fi  de 
la  ora 17,00.

 La ora acestei penultime eta-
pe, clasamentul se prezintă ast-
fel: 1. Arcada 44p, 2. SCM U Cra-
iova 37p, 3. Dinamo 35p, 4. VM 
Zalău 33 puncte (un meci mai 
puţin disputat).

 În faza a doua, se va intra în 
grupa locurilor 1-6 cu punctajul 
acumulat în sezonul regulat.

 CSU Belor 
joacă la Târgovişte 

 Şi CSU Belor are un fi nal de 
sezon cu partide difi cile şi impor-
tante în lupta pentru locul cinci. 
Mai întâi, astăzi joacă în depla-
sare cu o adversară redutabilă, 
CSM Târgovişte (locul 3), care a 
câştigat şi meciul tur, de la Ga-
laţi (scor 3-0). Pe lângă valoarea 
ridicată a adversarei, antreno-
rul Bogdan Paul are de trecut şi 
peste probleme de efectiv. „Fără 
discuţie, confruntarea de sâm-
bătă (n.n. – astăzi, ora 17,00) este 
extrem de difi cilă, mai cu seamă 
că avem două indisponibilităţi 
importante. Ivana Radonjici are 
un blocaj muscular, iar Corral Bo-
uza probleme medicale la gleznă, 
cu şanse scăzute de a intra în joc. 
Ele vor face, totuşi, deplasarea. 
Restul lotului şi-a urmat progra-
mul normal de antrenamente şi 
cu toţii ne vom concentra pen-
tru o evoluţie cât mai onorabilă”, 
ne-a declarat antrenorul Bogdan 
Paul.

 Plecarea spre Târgovişte a 
avut loc ieri-dimineaţă. Întâlni-
rea cu târgoviştencele va fi  con-
dusă de un cuplu de arbitri bucu-
reşteni: Benone Vişan şi Cosmin 
Tudorache.

 Pentru echipa gălăţeană, cel 
mai important meci din acest 
fi nal de sezon regulat va fi  cel 
cu CSM Lugoj, adversara directă 
din duelul pentru locul al cinci-
lea, partidă care va avea loc la 
Galaţi, pe 26 februarie. . foto 

Sonia Baciu

ULTIMELE DOUĂ ETAPE DIN SEZONUL REGULAT  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
Victorii 
gălăţene        
la handbal

Oţelul,          
egal în ultimul               
meci               
din Spania

FOTBAL. Formaţia 

gălăţeană din Liga a III-a 

SC Oţelul a încheiat canto-

namentul din Spania cu un 

ultim meci de verifi care al 

acestui stagiu, disputat joi 

seara, în compania echipei 

Aguilas FC, din liga a patra 

iberică. Partida s-a încheiat 

la egalitate, scor 1-1, pentru 

Oţelul marcând Marius 

Matei, din penalti. Delegaţia 

Oţelului a revenit aseară în 

Galaţi.  . M. Căpăţînă

HANDBAL. În eşalonul 

secund, formaţia feminină CSM 

Galaţi a jucat, ieri, în deplasare, cu 

HC Dunărea II Brăila, câştigând cu 

scorul 29-21. De asemenea, echipa 

masculină CSU Galaţi a învins, pe 

teren propriu, formaţia Politehnica 

Iaşi, scor 29-22.

HOCHEI. Meci cu cântec în 

Campionatul Naţional pentru juniorii 

Under 16 desfășurat la Galaţi, cel 

dintre combinata Dunărea/Viitorul 

Hocheist și C.S. Şcolar Gheorgheni. 

”Ai noștri au jucat perfect prima 

repriză, apoi, pe fondul unor decizii 

de neînţeles ale arbitrilor, atmosfera 

a degenerat. Au fost multe eliminări, 

inclusiv cea a lui Cezar Gheorghe, 

cu pedeapsă de meci, acesta fi ind 

realizatorul golurilor noastre, iar 

pe acest fond au câştigat cei din 

Gheorgheni cu 10-3”, a declarat 

antrenorul gălăţean Ion Berdilă.

KARATE. La Piatra Neamţ 

au avut loc întrecerile dotate cu 

trofeul ”Cupa Ştefan cel Mare”, 

competiţie care a adunat la start 

250 de sportivi proveniţi din diverse 

stiluri de arte marţiale.  Printre 

aceştia s-au afl at şi patru sportivi 

de la Clubul Sakura Kiai Galaţi, pre-

zenţi în probele de kata şi kumite, 

care au obţinut trei locuri 1, un loc 

2, un loc 3, două locuri 4 şi un loc 

5. Performerii sunt: Cristian Patric 

Costea, Daniel Valentin Fulger, 

Luciana Gabriela Bucur, Ana Maria 

Cristina Gândac. .

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. PetrescuAR
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 ARBITRAJ VIDEO 

LA TURNEUL 

DE LA MADRID
TENIS. Arbitrajul video va 

fi  folosit în premieră pe zgură la 

turneul de la Madrid, organizat 

de Ion Ţiriac, competiţie de 

categorie Mandatory, care va 

avea loc în perioada 3-10 mai. 

Tehnologia folosită va fi  cea a 

Patricia Ţig, 
retragere 
la Doha

TENIS. Gălăţeanca Patricia Ţig, locul 84 

WTA, s-a retras în ultimul moment din califi cările 

turneului WTA de la Doha, dotat cu premii totale 

de 2.939.000 de dolari, unde trebuia ieri să joace 

împotriva australiencei Priscilla Hon (locul 132 

WTA). În acest an, gălăţeanca a evoluat în numai 

trei turnee: la Melbourne (primul tur de califi cări), 

a fost fi nalistă la Nonthanburi (ITF de 25.000 

dolari) și semifi nalistă la Hua Hin (WTA, 275.000 

dolari).   Altfel, cealaltă gălăţeancă prezentă în 

circuitul feminin, Gabriela Talabă (locul 230 

WTA), va juca săptămâna viitoare în turneul ITF 

de la Rancho Santa Fe (SUA), cu premii totale de 

25.000 de dolari. , S.B.

Marele derby 
al futsalului românesc

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Cele mai bune două echipe din 

futsalul românesc, United Galaţi 

și Imperial Wet Miercurea Ciuc 

vor juca, astăzi, în sferturile de 

fi nală ale ”Cupei României”. 

Partida dintre fi nalistele ediţiei 

trecute a Ligii I va avea loc de 

la ora 16,00, la Sala Sporturilor 

”Dunărea”. 

Pentru gălățeni este a treia 
prezență consecutivă într-o fază 
avansată a competiției, după fi nala 
de anul trecut, pierdută la limită, 
scor 1-2, în fața celor de la Dunărea 
Călărași, respectiv sferturile de fi -
nală din 2017-2018, când au jucat 
chiar cu adversarii de astăzi, scor 
7-2 pentru ciucani.

 Meciul este, de fapt, adevăra-
ta fi nală a competiţiei, chiar dacă 
sorţii au programat-o mult mai 
devreme, întâlnindu-se prime-
le două clasate din Liga I, acolo 
unde harghitenii au terminat se-
zonul regulat cu un plus de două 
puncte. Ţinând cont că este şi ca 
un prolog al celei mai probabile 
fi nale de campionat şi în acest 
sezon, plus miza foarte mare, 
câştigătoarea de astăzi urmând 
să aibă apoi culoar foarte accesi-
bil spre trofeul Cupei României, 
Florin Ignat, antrenorul princi-
pal de la United, vrea să aibă o 
susținere mare din partea supor-
terilor gălățeni.

”Este un meci foarte impor-
tant pentru noi, ne vom juca o 
șansă uriașă de a cuceri trofe-
ul, cu toate că momentan doar 

ne-am califi ca în Final Four. 
Băieții s-au pregătit exemplar și 
sper să avem sala plină la ora jo-
cului. E acel gen de meci în care 
ți-ar plăcea să joci mereu. Toată 
lumea știe cât de puternici sunt 
cei de la Imperial Wet Miercurea 
Ciuc şi sper ca acum să fi m noi 
mai buni”, a declarat antrenorul-
jucător al echipei gălăţene.

 În aceeași notă de optimism 
este și unul dintre cei mai expe-
rimentaţi jucători de la United, 
Mimi Stoica, care este şi căpita-
nul Naționalei României. ”Avem 

echipă foarte bună și sunt con-
vins că va fi  un meci spectaculos. 
Ne-am bucura mult în eventuali-
tatea unei victorii, dar asta n-ar 
însemna că suntem câștigători ai 
Cupei. Trebuie să fi m concentrați 
la fi ecare partidă. Sâmbătă, o 
sală plină ne-ar oferi o șansă în 
plus în duelul cu Ciucul”, a pre-
cizat Mimi Stoica.  

Constantin Burdujel, unul 
dintre cei patru jucători din Re-
publica Moldova care joacă pen-
tru United are convingerea că va 
avea şi susţinerea multor basara-
beni. ”Vom lupta pentru Galați și 
pentru șansa de a cuceri un tro-
feu, clubul fi ind foarte aproape 
de acest obiectiv și în sezoanele 
precedente. Așteptăm publicul la 
sală. Ştiu că vor fi  și mulți basara-
beni la meci, fi e că vorbim de oa-
meni care lucrează în Galați sau 
de studenți. De asemenea, famili-
ile noastre vor fi  la această parti-
dă foarte importantă pentru noi, 
astfel că vom juca cu motivaţie 
şi determinare la nivel maxim”, 
a declarat Constantin Burdujel, 
căpitanul echipei gălățene.  

 Juniorii, meci restant 
în Liga Elitelor 

Echipa de juniori Under 19 
de la United va juca, astăzi (ora 
13,15), pe teren propriu, cu 
Ceahlăul Piatra Neamț, într-o 
partidă restantă din prima etapă 
a Campionatului Naţional rezer-
vat acestei categorii de vârstă. În 
clasament, United se afl ă pe locul 
al doilea, la egalitate (6 puncte) cu 
formația KSE Târgu Secuiesc, în 
timp ce locul al treilea este ocu-
pat de Ceahlăul, cu 3 puncte.  
, foto Sonia Baciu

’
Vom lupta pentru 

Galaţi și pentru șansa 

de a cuceri un trofeu. 

Familiile noastre vor 

fi  la această partidă 

foarte importantă 

pentru noi, astfel că 

vom juca cu motivaţie 

şi determinare la nivel 

maxim

CONSTANTIN BURDUJEL
căpitanul echipei gălățene

SFERTURILE DE FINALĂ ALE ”CUPEI ROMÂNIEI”, LA GALAŢI  . COMPETIŢIE

Foxtenn, un concurent al Hawk-

Eye. Arbitrajul video, care va 

stabili în cazuri litigioase locul în 

care a căzut mingea, va fi  folosit 

pe cele trei arene principale de la 

Caja Magica, Manolo-Santana, 

Arantxa-Sanchez-Vicario şi Terenul 

3, atât la meciurile ATP, cât şi la 

cele WTA, la simplu şi la dublu, atât 

pe tablourile principale, cât și în 

califi cări. Metoda de arbitraj video 

fost introdusă în tenis în 2006 şi a 

fost folosită pe toate suprafeţele, 

mai puţin pe zgură. La partidele pe 

această ultimă suprafaţă, jucătorii 

solicitau arbitrului să coboare din 

scaun şi să verifi ce urma lăsată de 

minge, informează news.ro. Ediţia 

trecută a Madrid Mutua a fost 

câștigată de Kiki Bertens și Novak 

Djokovici, la simplu, respectiv, 

Hsieh Su-Wei/ Barbora Strycova și 

Horia Tecău/ Jean-Julien Rojer, la 

dublu.  . S.B. AR
H

IV
A 

V.
L.



8 22 - 23 FEB 2020

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziA

C
T
U

A
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 R
o

m
â
n

ia

Dosarul Revoluţiei, amânat 
pentru luna martie
REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie 

a amânat, vineri, pentru data de 

27 martie, dosarul Revoluţiei, în 

care fostul preşedinte Ion Iliescu 

este acuzat de infracţiuni contra 

umanităţii, scrie Agerpres.

Aproximativ 100 de persoane 
venite din toată ţara s-au prezen-
tat vineri în instanţă, pentru a fi  
luate în evidenţă ca părţi civile 
sau părţi vătămate în dosar. Pen-
tru ca oamenii să nu aştepte în 
picioare, conducerea ÎCCJ a luat 
măsuri de organizare speciale, 
fi ind amplasate mai multe bănci 
pe holurile instanţei. Au existat 
şi câteva momente tensionate, câ-
teva persoane certându-se cu ma-
gistratul care se ocupă de acest 
caz, deoarece nu se regăseau pe 
listele de părţi civile.

După câteva ore, timp în care 
oamenii s-au prezentat pe rând 
în sala de judecată, magistratul 
a luat decizia de a amâna dosarul, 
deoarece trebuie citaţi aproxima-
tiv 30 de urmaşi ai unor persoane 
decedate. Printre cei prezenţi la 
proces s-a afl at şi preşedintele 
Asociaţiei „21 Decembrie“, Teo-
dor Mărieş, care a făcut un apel 
la judecători să dea termene mai 
scurte în proces.

Fostul preşedinte Ion Iliescu, 
fostul viceprim-ministru Gelu 
Voican Voiculescu şi general 
(rtr.) Iosif Rus, fost şef al Aviaţi-
ei Militare, sunt acuzaţi în acest 
dosar de săvârşirea infracţiuni-
lor contra umanităţii. Conform 
rechizitoriului, pe fondul dege-

nerării relaţiilor dintre România 
şi URSS, după momentul „Praga 
1968“, dar şi ca urmare a stării 
de nemulţumire profundă şi ge-
nerală din societate, s-a coagulat 
şi a evoluat o grupare dizidentă 
care a avut drept scop înlătura-
rea fostului preşedinte Nicolae 
Ceauşescu, dar care urmărea 
menţinerea României în sfera de 
infl uenţă a URSS.

Întreaga forţă militară, 
acaparată de gruparea 
lui Iliescu

Procurorii militari susţin că 
gruparea din jurul lui Ion Ilies-
cu a acţionat abil şi efi cient în 
preluarea puterii politice şi mi-
litare în decembrie 1989. Astfel, 
întreaga forţă militară a Români-
ei - MApN, Ministerul de Interne - 
Departamentul Securităţii Statu-
lui, precum şi Gărzile Patriotice, 
începând cu data de 22 decembrie 
1989 s-ar fi  pus la dispoziţia Con-
siliului Frontului Salvării Naţio-
nale şi a conducerii acestuia.

„Din acelaşi moment, grupul 
de decizie politico-militară al 

CFSN, format din Ion Iliescu, Sil-
viu Brucan, general-locotenent 
Victor Atanasie Stănculescu, ge-
neral-maior (r) Nicolae Militaru 
(reactivat ulterior, înaintat în 
grad militar şi numit ministru al 
Apărării) şi Gelu Voican Voicules-
cu a luat deciziile importante cu 
caracter politic şi militar, urmă-
rind accederea la puterea politică 
a unui grup preconstituit şi legi-
timarea politică în faţa poporului 
român“, precizau procurorii.

Potrivit anchetei, începând 
cu seara zilei de 22 decembrie 
1989, ar fi  fost lansată o amplă 
şi complexă activitate de indu-
cere în eroare (diversiuni şi dez-
informări), coordonată de unii 
componenţi ai Consiliului Mili-
tar Superior (structură afl ată în 
subordinea CFSN), acceptată şi 
asumată de factorii decizionali 
ai acestui for.

O „psihoză generalizată 
a terorismului“

Cercetările au vizat faptul că 
prin instaurarea unei „psihoze 
generalizate a terorismului“ ar 

fi  fost create numeroase situaţii 
de foc fratricid, trageri haotice, 
ordine militare contradictorii. 
„Din cercetări a rezultat că psi-
hoza teroristă ar fi  fost indusă cu 
intenţie prin diversiuni şi dezin-
formări şi a provocat, după 22 de-
cembrie 1989, un număr de 862 
de decese, 2.150 de răniri, lipsirea 
gravă de libertate a sute de per-
soane, vătămări psihice. Aceste 
consecinţe tragice au fost mult 
mai grave decât cele ale represi-
unii exercitate în intervalul 17 - 
22 decembrie 1989 (orele 12,00)“, 
menţionau procurorii militari.

Ancheta a stabilit că aceste 
diversiuni şi dezinformări ar fi  
creat condiţiile condamnării şi 
execuţiei cuplului prezidenţial 
Ceauşescu printr-un proces penal 
simulat. „Probatoriul adminis-
trat în cauză relevă că inculpaţii 
Ion Iliescu şi Gelu Voican Voicu-
lescu ar fi  dezinformat în mod 
direct prin apariţiile televizate şi 
prin emiterea de comunicate de 
presă (contribuind astfel la insta-
urarea unei psihoze generalizate 
a terorismului), ar fi  participat 
la dezinformarea şi diversiunea 
exercitate pentru executarea cu-
plului Ceauşescu şi ar fi  acceptat 
şi asumat politic acte diversionis-
te comise de unele cadre cu func-
ţii de conducere din MApN, fără 
a interveni pentru stoparea lor“, 
susţineau procurorii. .

ÎNALTA CURTE DE CASAŢIE ŞI JUSTIŢIE  . DECIZIE

Căprioară 
salvată 
la Târgu 
Bujor 

UMANITATE. Un pui de căpri-

oară a fost salvat, dintr-o grămadă de spini, 

de o localnică din Târgu Bujor. Animalul, 

extrem de speriat, a fost zărit de femeie, 

chiar la marginea localităţii. Femeia nu a 

stat pe gânduri şi a dus puiul de căprioară 

acasă, decisă să îl crească în propria gos-

podărie. Ulterior însă, aceasta a anunţat 

autorităţile locale, care au luat legătura 

cu responsabilii de la Grădina Zoologică 

din Galaţi. Reprezentanţii Grădinii Zoo au 

decis că, la începutul săptămânii viitoare, 

vor prelua animalul şi îl vor aduce alături de 

suratele sale.  . T.M.

UN POLIŢIST              

DE 28 DE ANI       

S-A SPÂNZURAT
SUCEAVA. Un poliţist 

de 28 de ani, ajutorul şefului de 

post din comuna Dorneşti, judeţul 

Suceava, s-a spânzurat cu o 

cravată în apartamentul din Rădăuţi 

în care locuia cu chirie, informează 

Monitorul de Suceava. Trupul său 

neînsufl eţit a fost descoperit de 

colegii săi. Daniel Dumitrescu se 

căsătorise cu o colegă de la postul 

de poliţie Dorneşti şi, în urmă cu o 

lună, se întorsese din Thailanda, 

unde îşi petrecuse luna de miere. 

Conform primelor cercetări, tânărul 

a avut, marţi seară, la ora 23,00, o 

discuţie în contradictoriu cu soţia 

sa în apartamentul în care locuiau. 

În urma confl ictului, femeia a plecat 

la părinţii ei din comuna Marginea, 

iar bărbatul s-a urcat în maşină şi 

s-a plimbat câteva ore prin oraş. 

În acest interval, a trimis unor 

apropiaţi un mesaj de adio de pe 

telefonul mobil. În jurul orei 4,00 s-a 

reîntors la apartament. Pentru că nu 

s-a prezentat a doua zi la serviciu, 

doi colegi au mers la apartamentul 

său. Tânărul nu a răspuns, aşa că 

agenţii au escaladat balconul. În 

interiorul locuinţei a fost găsit trupul 

tânărului, care se spânzurase cu o 

cravată de clanţa unei uşi.  . R.B.

Procurorii militari susţin Procurorii militari susţin   uu

că gruparea din jurul lui că gruparea din jurul lui 

Ion Iliescu a acţionat abil Ion Iliescu a acţionat abil 

şi efi cient în preluarea şi efi cient în preluarea 

puterii politice şi militare puterii politice şi militare 

în decembrie 1989în decembrie 1989
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Negocieri complicate 
privind bugetul 
multianual al UE
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Liderii statelor membre ale 

Uniunii Europene au reluat 

vineri, la Bruxelles, discuţiile 

privind bugetul multianual al 

UE pentru 2021-2027, după ce 

prima zi a Consiliului European 

extraordinar nu a adus o 

propunere de compromis, 

notează DPA şi AFP. 

Preşedintele Consiliului Eu-
ropean, Charles Michel, a avut 
întrevederi bilaterale cu şefi i de 
stat sau de guvern, însă între ţă-
rile membre continuă să persiste 
divergenţe profunde privind va-
loarea bugetului şi repartizarea 
sa pe domenii specifi ce.

Negocierile asupra bugetului 
multianual al blocului comuni-
tar nu sunt niciodată lipsite de 
fricţiuni între statele membre, 

dar de această dată situaţia este 
mai complicată prin ieşirea Re-
gatului Unit din UE, prin care 
în cei şapte ani se pierd 75 de 
miliarde euro, sumă care ar 
trebui acoperită fi e prin tăieri 
suplimentare din buget, fi e prin 
creşterea contribuţiilor ţărilor 
membre.

‘’Obiectivul nostru este să nu 
crească la niveluri excesive con-
tribuţia noastră. Noi reprezen-
tăm interesele contribuabililor 
noştri’’, a declarat joi cancelarul 
austriac Sebastian Kurz.

‘’Europa întâmpină mari pro-
vocări şi nu putem oferi răspun-
suri mici’’, a explicat premierul 
italian Giuseppe Conte, care a dat 
ca exemplu şomajul în creştere şi 
schimbările climatice.

Ţările net contributoare - 
Germania, Austria, Ţările de 
Jos, Suedia şi Danemarca, aşa-
numitele „Frugal Five” - vor să-şi 

plafoneze plăţile, argumentând 
că ele contribuie cel mai mult la 
bugetul comunitar. Majoritatea 
celorlaltor ţări se opun ferm tă-
ierilor planifi cate în subvenţiile 
pentru agricultură şi fondurile 
pentru fi nanţarea politicii de 
coeziune.

Cele 27 de ţări membre şi-au 
stabilit o agendă politică am-
biţioasă pentru anii următori, 
printre care obiectivul atingerii 
neutralităţii emisiilor de carbon 
până în 2050, un rol mai activ 
al UE la nivel mondial şi moder-
nizarea infrastructurii digitale 
europene.

‘’Nu putem să declarăm că 
avem anumite ambiţii luni şi 
apoi, când vine ziua de joi, să 
spunem că nu avem mijloacele 
de a plăti pentru ele’’, a susţinut 
preşedintele francez Emmanuel 
Macron în faţa celorlalţi lideri 
din UE.

Parlamentul European doreş-
te un buget multianual ce repre-
zintă 1,3 la sută din PIB-ul eu-
ropean, ceea ce înseamnă 1.324 
miliarde de euro pentru perioada 
2021-2027. Compromisul propus 
la summit de preşedintele Consi-
liului European, Charles Michel, 
este de 1,074 la sută din PIB-ul UE, 
respectiv 1.094 miliarde de euro. 
"Lipsesc 230 de miliarde de euro“, 
susţine legislativul comunitar.

Italia şi Portugalia au anunţat 
că nu vor aproba propunerea lui 
Charles Michel în actuala sa for-
mă, în timp ce „Frugal Five” in-
sistă pe o limitare a contribuţiei 
la 1 la sută din PIB.

Dacă până la fi nalul anului nu 
va fi  aprobat bugetul multianual 
al UE, când cel actual expiră, ar 
putea exista implicaţii majore 
asupra companiilor şi cercetă-
torilor dependenţi de fondurile 
europene. .

SUMMIT EXTRAORDINAR AL CONSILIULUI EUROPEAN  .  DIVERGENŢE

 TENSIUNI                 

ÎN CREŞTERE        

ÎN REGIUNEA 

IDLIB
ATACURI. SUA ar putea 

trimite rachete Patriot în Turcia 

după uciderea unor soldaţi turci în 

atacuri atribuite regimului sirian în 

regiunea Idlib (nord-vestul Siriei), a 

declarat ministrul turc al Apărării, 

Hulusi Akar, relatează AFP. „Există 

o ameninţare cu atacuri aeriene, cu 

rachete împotriva ţării noastre“, a 

declarat ministrul pentru CNN Turk. 

‘’Ar putea fi  un sprijin cu Patriots’’, a 

adăugat el, excluzând orice sprijin 

la sol acordat de trupe americane. 

Turcia nu încearcă să ‘’înfrunte’’ 

Rusia pe tema Siriei, unde o 

ofensivă a regimului în regiunea Idlib 

a intensifi cat tensiunile.  . O.A.C.

  UE CONDAMNĂ 

ATACURILE 

CIBERNETICE
SECURITATE. UE a 

condamnat vineri atacul cibernetic 

care a avut loc în octombrie 

2019 asupra Georgiei şi s-a 

declarat „îngrijorată de înmulţirea 

acţiunilor destabilizatoare în spaţiul 

cibernetic“, relatează AFP. La 28 

octombrie 2019, Georgia a fost 

victima unui atac cibernetic ţintit 

care a produs daune infrastructurii 

sale sociale şi economice. Georgia 

şi doi dintre aliaţii săi occidentali, 

SUA şi Marea Britanie, au acuzat 

joi serviciul de informaţii al armatei 

ruse (GRU) că a declanşat acest 

atac cibernetic.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

SUA se pregătesc să semneze 
un acord cu talibanii, condiţi-
onat de o perioadă de reducere 
a violenţelor în Afganistan, a 
anunţat vineri secretarul de 
stat american, Mike Pompeo, 
transmite AFP. „Odată (reduce-
rea violenţei) pusă în practică cu 
succes, semnarea acordului între 
Statele Unite şi talibani ar trebui 
să meargă înainte”, a declarat 

Pompeo într-un comunicat emis 
după vizita întreprinsă în Arabia 
Saudită.

„Ne pregătim ca semnarea să 
aibă loc la 29 februarie”, a adău-
gat şeful diplomaţiei americane.

Această dată fusese avansată 
puţin mai devreme de un înalt 
responsabil taliban, potrivit că-
ruia semnarea acordului va avea 
loc în capitala Qatarului, Doha, 
dacă „reducerea violenţelor” 
anunţată de americani şi de tali-
bani va fi  respectată.

Acest armistiţiu parţial a fost 
încheiat în vederea semnării 
unui acord între SUA şi talibani, 
ce ar marca o etapă importantă 
în confl ictul din Afganistan, care 
durează de 18 ani. Armistiţiul, ce 
trebuie să țină o săptămână, nu 
pare să fi  început, în condiţiile în 
care un atac taliban împotriva ar-
matei afgane a avut loc duminică 
în nordul ţării.

În comunicatul său, Mike 
Pompeo menţionează că nego-
cierile interafgane vor începe 

la scurt timp după semnarea 
acordului la 29 februarie. Ele „se 
vor baza pe această etapă funda-
mentală pentru a se ajunge la 
o încetare a focului completă şi 
permanentă şi la o viitoare foaie 
de parcurs în Afganistan”, a mai 
arătat Pompeo.

Deşi a recunoscut menţinerea 
unor provocări, secretarul de stat 
a subliniat că progresele realiza-
te până acum oferă „speranţe” şi 
constituie „o reală oportunitate 
pentru pace”. .

Afganistan
SUA vor semna un acord cu talibanii

Avion 
de luptă 
franco-
german

APĂRARE. Deputaţii germani au 

validat proiectul viitorului avion de luptă 

european, care într-un orizont de timp înde-

părtat va înlocui actualele avioane Rafale şi 

Eurofi ghter şi va da o nouă dinamică apărării 

europene, dar cu anumite condiţii, rela-

tează AFP. După mai multe luni de rivalităţi 

politico-industriale între Germania şi Franţa, 

membrii comisiei pentru buget a Bundes-

tagului şi-au dat acordul pentru deblocarea 

unor credite de 77 de milioane de euro 

destinate lansării primei etape majore a pro-

iectului franco-german, căruia i s-a alăturat 

şi Spania.  . O.A.C.AR
H
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cronologieologie

februarie

22

1512  u Încetează din viaţă 
AMERIGO VESPUCCI (n. 1454), 
navigator italian.
1635  u A fost creată Academia 
Franceză.
1732  u Se naşte GEORGE 
WASHINGTON (m.1799), primul 
preşedinte al SUA (1789-1797).
1788  u Se naşte ARTHUR 
SCHOPENHAUER (m.1860), filosof 
german.
1810  u Se naşte FREDERIC 
FRANCOIS CHOPIN (m.1849), 
compozitor, pianist şi pedagog 
polonez.
1864  u Se naşte JULES RENARD 
(m. 1910), scriitor francez.
1903  u  Se naşte, la Jorăşti, jud. 
Galaţi, B. JORDAN (m. 1962), 
prozator, publicist.
1921  u Se naşte GIULIETTA 
MASINA (m. 1994), actriţă 
italiană.
1937  u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN N. HURMUZAKI 
(n.1863), entomolog, membru de 
onoare al Academiei Române.
1943  u Se naşte ILEANA CERNAT, 
actriţă. A debutat (1965) pe 
scena Teatrului de Stat din 
Galaţi, unde a activat până în 
anul 1967.
1962  u Se naşte STEVE IRWIN 
(m. 2006), naturalist, zoolog 
australian.
1973  u Încetează din viaţă IOAN 
GH. SAVIN (n.1885, la Jorăşti, 
jud. Galaţi), teolog de mare 
erudiţie, pedagog.
1987  u Încetează din viaţă ANDY 
WARHOL (n. 1928), pictor, cineast 
american, supranumit “Regele 
pop-art-ului”.
2011  u Încetează din viaţă ION 
HOBANA (n. 1931), prozator, 
eseist, autor de literatură pentru 
copii şi SF, laureat cu premii 
naţionale şi străine.
2018  u Încetează din viaţă 
RICHARD E. TAYLOR (n. 1929), 
fizician canadian, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Fizică 
(1990). V.G.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Afişul de 
film şi teatru în patrimoniu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Timpul din adâncuri“, semnată de 
Mihai Coţovanu.
Muzeul de Istorie - Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“, „O lume văzută prin obiectivul apa-
ratului foto“, „Moda vestimentară ilustrată în 
fotografii. Din atelierele fotografilor gălăţeni de 
altădată“.

Casa Memorială „Costache Negri“ (comu- u

na Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient 
românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comu- u

na Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (comu- u

na Iveşti) Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Cuza Vodă“  u

Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Mozaic etnic în lumea sa-
tului“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile: „Cuiburile 

păsărilor migratoare“, „Minerale şi asociaţii 
minerale din România“, „Un veac de zoologie în 
România. Amintiri despre viitor“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Grădina Botanică, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filialele 1 şi 2: 
de luni până vineri, între orele 9,00 şi 17,00, 
sâmbăta închis, duminica deschis de la 8,00 la 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u 10,00 
- 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

program TV sâmbătă 22 februarie
07:00 Adevăruri despre trecut

07:30 Politică şi delicateţuri (R)

08:30 Aventura urbană (R)

09:30 Constructorii de visuri

10:00 Vreau să fi u sănătos

11:00 Levintza prezintă

11:30 România veritabilă

12:00 Hobiţa, Coloana şi 

tractorul

12:30 Handbal feminin, Liga 

Florilor: CS Zalău -               

CS Gloria Bistriţa

14:00 Telejurnal

14:25 Iubiri celebre

14:55 Live stadion

15:00 Rugby Europe:               

România – Spania

17:10  Festivalul Ioan Macrea (R)

19:00 Teleenciclopedia

20:00 Telejurnal

21:00 1989-Decembrie Roşu

22:00 Ecaterina 

22:50 Profesioniştii...                       

cu Eugenia Vodă

23:50 #Creativ

00:25 Anchetele                 

comisarului Antonescu (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor Dolittle:                      

Aventura la Hollywood

SUA, Comedie
12:00 Ce spun românii

13:00 Cele două feþe                              

ale dragostei

SUA, Comedie, Dramă
15:45 Românii au talent (R)

Pe tot globul formatul “Got 
Talent” a descoperit valori 
excepţionale, cărora altfel 
nimeni nu le-ar fi deschis 
uşa spre celebritate aşa 
că iată a venit timpul să 
arătăm faptul că şi românii 
au talent.

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Piraþii din Caraibe: 

Răzbunarea lui Salazar

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Fantastic

22:15 Ninja Asasin

SUA, Germania, Acţiune, 
Crimă, Dramă, Thriller

00:15 Pe bune?! (R)

02:15 Care-i numărul tău? (R)

07:00 Observator

09:15 Crăiasa Zăpezii:                         

Foc şi Gheaţă

Rusia, Animaţie
10:45 Lara Croft Tomb Raider: 

Leagănul Vieþii (R)

SUA, Acţiune,                    
Aventuri, SF

13:00 Observator

13:15 Sacrifi ciul (R)

România, Dramă
15:30 Asia Express -                      

Drumul comorilor (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

22:45 Mangaliþa

România, Comedie
23:45 Glonþ în cap (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

01:30 Băieţi de oraş

02:30 Observator (R)

03:30 Războiul Stelelor:       

Imperiul Contraatacă (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

06:00 Observator

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:45 Teo Show (R)

Cântăreţi, artişti, 
personalităţi din toate 
domeniile, oameni care au 
într-adevăr ceva de spus, 
vor fi invitaţi la întâlnirea 
cu publicul şi cu cea mai 
iubită vedetă din România 
– Teo Trandafir.

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor România

23:00 Bravo, ai stil!

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 ROventura (R)

03:00 Puterea dragostei (R)

05:30 Pastila de râs

06:00 Teleshopping

06:30 Pastila de râs

07:55 Povestea jucăriilor 3

SUA, Animaţie, Aventuri
09:40 Stockholm

Canada, SUA, Comedie, 
Crimă, Dramă

11:15  Statutul lui Brad

SUA, Comedie
12:55 Alexander                                    

ºi cea mai oribilă zi

SUA, Familie
14:15 X-Men: Viitorul este trecut

SUA, Acţiune, Aventuri
16:25 Dezastrul                                     

din San Andreas

SUA, Acţiune, Thriller
18:20 O poveste încâlcită

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Muzical

20:00 Jocul de-a detectivii

SUA, Acţiune, Comedie
21:40 Stockholm

Canada, SUA, Comedie
23:15 Siberia

SUA, Crimă, Romantic
01:00 Furtună Extremă

SUA, Acţiune, Dramă, 
Istoric, Thriller

07:00 Documentar 360° Geo

08:00 România…în bucate (R)

08:30 Generaţia Fit

09:00 Noile aventuri                                   

ale fi icei oceanului

Australia, Animaţie
10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Gala Umorului (R)

12:55 Gala Umorului (R)

13:45 Cupa Mondială de Sărituri 

cu schiurile

15:30 Femei de 10, bărbaþi de 10

16:30 Femei de 10, bărbaþi de 10

17:30 MotorVlog

18:00 Memorialul Durerii

18:50 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Charlotte Gray

Marea Britanie, Dramă, 
Război, Romantic

22:15 Păcatul şi ruşinea

Italia, Dramă
00:00 Zile cu stil

00:30 MotorVlog (R)

01:10  Charlotte Gray (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

CER VARIABIL. În acest weekend, 

conform meteorologilor, cerul va fi  variabil. 

Mercurul în termometre va urca până la cir-

ca 14 grade Celsius. Pe timpul nopţilor, tem-

peratura nu va coborî sub 1 grad Celsius. 

Şansele de precipitaţii sunt de 10 la sută. 

Vântul va sufl a slab, cu o viteză de până la 

15 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 770 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăşi 68 la 

sută.   . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:59 am

apune

55:44 pm

meteo 22 - 23 februarie România & Europa 

Timişoara

10  00

Cluj

 7  -1-1

Bucureşti

11  33

Galaţi

14  11

Constanţa

 7  33

Braşov

 4  -2-2

Londra

13  99

Paris

13  66
Madrid

18  11
Roma

17  22

Chişinău

 9  -1-1

online
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PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Aveţi şanse de reuşită în tot 

ce faceţi azi.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Imaginaţia şi ingeniozitatea 

vă ajută să duceţi totul la bun 

sfârşit.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Aveţi toate şansele să vă 

faceţi remarcat.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

S-ar putea să suferiţi o 

deziluzie pe plan sentimental.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Zi favorabilă pentru 

demararea unor activităţi în 

domeniul social.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Parcurgeţi o perioadă 

favorabilă inspiraţiei 

artistice.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Folosiţi-vă talentul 

creativ pentru rezolvarea 

problemelor profesionale!

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ar fi bine să amânaţi 

întâlnirile de afaceri.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Puteţi să vă faceţi planuri de 

viitor.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi tendinţa să neglijaţi 

problemele importante.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Relaţiile cu anturajul ar putea 

fi uşor tensionate.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi de luat o decizie 

importantă pe plan 

sentimental. 

horoscop
22 - 23 februarie

online

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 22 FEBRUARIE 

PIRAŢII DIN CARAIBE:                  

RĂZBUNAREA LUI SALAZAR
PRO TV. ora 20,00, Aventuri - Fantastic, SUA, 2007

Cu: Johnny Depp, Geoffrey Rush, Orlando Bloom  u   Atras într-o aventură cu totul nouă, căpitanul Jack Sparrow este 
lovit şi mai abitir de valul neşansei atunci când piraţii fantomă conduşi de vechiul său inamic, Căpitanul Salazar , evadează din 
Triunghiul Diavolului, hotărâţi să nimicească toţi piraţii de pe mare... inclusiv pe el. Singura speranţă de supravieţuire a Căpitanului 
Jack ţine de găsirea legendarului Trident al lui Poseidon, un artefact puternic, ce îi conferă posesorului său controlul total asupra apelor. 

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Handbal feminin, Liga 

Florilor: Minaur Baia Mare 

- SCM Craiova

17:10  Prietenii incredibile

18:00 Aventura urbană

19:00 Exclusiv în România

19:50 Momentart

20:00 Telejurnal

21:10  Festivalul Ioan Macrea

23:40 Replay

00:40 Prietenii incredibile (R)

01:30 Iubiri celebre (R)

02:00 Tezaur folcloric (R)

02:55 Telejurnal (R)

03:45 Universul credinţei (R)

05:25 În grădina Danei (R)

05:55 Imnul României

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Cele două feţe ale 

dragostei (R)

SUA, Comedie, Dramă
12:00 Ce spun românii (R)

14:00 Gospodar fără pereche 

(R)

16:00 Imperiul leilor (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Pantera neagră

SUA, Acţiune, Dramă, SF
22:45 Dincolo de trecut

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Crimă, SF, Thriller

01:15  Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
03:00 Pantera neagră (R)

SUA, Acţiune, Dramă, SF

07:00 Observator

09:15 Pistruiatul 2 - Ascunzişuri

Romania, Aventuri
11:00 Sheherazada: O Mie si 

Una de Nopţi

Italia, Aventuri, Romantic
13:00 Observator

13:15 Sacrifi ciul (R)

Romania, Dramă
15:30 Asia Express -                     

Drumul comorilor (R)

19:00 Observator

20:00 Asia Express -                  

Drumul comorilor

23:30 iUmor (R)

01:45 Mangaliţa (R)

Romania, Comedie
02:45 Sheherazada:                          

O Mie si Una de Nopţi (R)

Italia, Aventuri, Romantic

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 

(R)

08:00 Teleshopping

08:45 Teo Show (R)

10:30 ROventura (R)

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

23:00 Moldovenii

Romania, Comedie
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping

06:30 Pastila de râs (R)

07:50 Mândrie, prejudecată                

şi vâsc

Romantic
09:15 O poveste încâlcită

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Muzical

10:55 Pearl Harbor

SUA, Acţiune, Dramă, 
Război, Romantic

13:55 Tolkien: Dincolo de 

poveste

SUA, Biografic, Dramă
15:45 Aladdin

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic, Muzical, 
Romantic

17:50 Green Book: O prietenie   

pe viaţă

SUA, Biografic, Comedie 
20:00 Bărbaţi în Negru 

Internaţional

SUA, Acţiune, Comedie, SF
21:55 Outsider

SUA, Thriller
22:50 Legenda lui Slender Man

SUA, Horror, Mister, 
Thriller

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 România…în bucate (R)

08:30 Vibe By Ioana Voicu

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: Minaur Baia 

Mare – Steaua

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Răscoala

Romania, Dramă
14:50 Poate nu ştiai

15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reţeaua de idoli

18:50 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Ciuleandra

Romania, Dramă, 
Romantic

22:15 Cele mai bune intenţii

Suedia, Dramă, Romantic
01:25 Reţeaua de idoli (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 23 februarie

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

194 CM

250 CM

276 CM 

- 7 cm

- 10 cm

- 7 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

285 CM

205 CM

170 CM

- 5 cm

- 4 cm

- 3 cm

1507  u Încetează din viaţă 
GENTILE BELLINI (n.1429), 
pictor italian, întemeietorul şcolii 
veneţiene de pictură.
1685  u Se naşte GEORG 
FRIEDRICH HANDEL (m. 1759), 
compozitor, organist german.
1858   u Se naşte GEORGE FOTINO 
(m.1946), compozitor, violonist, dirijor.
1885  u Încetează din viaţă 
VICTOR MARIE HUGO (n. 1802), 
scriitor francez.

1901  u Încetează din viaţă IOAN S. 
NENIŢESCU (n.1854, la Galaţi), 
dramaturg, publicist, poet.
1903  u Se naşte JEAN MOSCOPOL 
(m. 1981), cântăreţ de muzică 
uşoară, compozitor.
1920  u A avut loc prima 
transmisie radio, de la un centru 
de emisie de la Chelmsford, Marea 
Britanie.
1932  u Se naşte CONSTANTIN 
RĂDULESCU (m. 2002), 
speolog, paleontolog, membru al 
Academiei Române.
1937  u Încetează din viaţă 
CONSTATIN N. HURMUZAKI (n. 
1863), entomolog, membru de 
onoare al Academiei Române.
* Se naşte MAYA SIMIONESCU, 
biolog, membru şi vicepreşedinte 
(1998 - 2008) al Academiei Române.

1939  u Se naşte PETER FONDA, 
actor american.
1945  u Încetează din viaţă A. N. 
TOLSTOI (n. 1883), scriitor rus. 
1962  u Se naşte VIOREL BACIU, 
artist caricaturist, pictor, laureat 
cu premii şi distincţii, în special, 
în cadrul festivalurilor de profil. 
A publicat volume de caricatură 
politică.
1965  u Încetează din viaţă STAN 
LAUREL (ARTHUR STANLEY 
JEFFERSON) (n. 1890), actor 
american, unul dintre membrii 
cuplului comic Stan şi Bran.
1999  u Încetează din viaţă 
GEORGE GRIGORIU (n. 1927), 
compozitor, cântăreţ.
2000  u Încetează din viaţă OFRA 
HAZA (n. 1959), cântăreaţă 
israeliană de muzică pop. V.G.
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reţeta zilei
Prăjitură cu 
mere şi iaurt

INGREDIENTE.  1 kg mere, 600 g iaurt, 

10 linguri ulei, 10 linguri zahăr, 16 linguri făină,

1 linguriţă bicarbonat, vanilie, scorţişoară.

PREPARARE. Se rad şi se scurg 

merele. Se amestecă uleiul cu zahărul, se adaugă 

şi iaurtul şi se mixează până se topeşte zahărul. 

Se adaugă făina, se amestecă bine, apoi punem şi 

bicarbonatul stins cu oţet şi vanilia. Se tapetează o 

tavă cu hârtie de copt. Se pune jumătate din com-

poziţie şi se nivelează. Se presară merele ameste-

cate cu scorţişoară. Deasupra se pune jumătatea 

cealaltă de compoziţie şi se dă la cuptor. Când s-a 

rumenit deasupra, se scoate. . P.V.O.

>  S-a dat startul la dragoste.
Concurenţii de la emisiunea 
„Gospodar fără pereche” şi-
au cunoscut pretendentele. 
Fiecare concurent s-a ales cu 
câte patru fete, printre ele fi ind 
chiar şi o gălăţeancă, studentă 
la Medicină, care îşi doreşte să 
întâlnească marea dragoste. 
Fiecare concurent a primit 
scrisori, fi lmuleţe şi poze cu cele 
care vor să îi cucerească. Luaţi 
la întrebări, gospodarii au spus 
fi ecare în parte cam ce aşteptări 
au. Aşteptările, multe dintre ele 
pertinente, nu i-au diferenţiat 
prea mult pe concurenţi. Unul 
singur, Radu Stan , de 28 de 
ani, IT-ist de meserie, a ieşit 
din tipar. Ce-şi doreşte el de 
la o femeie? Să aibă o gândire 
realistă asupra vieţii, să aibă 
umor, să-şi spună punctul de 
vedere şi să-i placă animalele. 
N-ar trebui să fi e mov sau roz 
în păr, să nu fi e mai înaltă 
de 1.80 m şi să poată susţine 
o discuţie cu ea. Pe scurt… 
„Scarlett Johansson e genul 
meu de femeie”, a concluzionat 
concurentul.

Îi urăm succes să o găsească 
pe cea care seamănă cu Scarlett 
Johansson, dar e greu de crezut 
că una precum celebra actriţă 
îşi va dori să mulgă vaca şi să 
măture prin curte.  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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SIMETRIE: u  STRALUCITE, 
TREMURATOR, RATINA, ENE, 
ADUNATA, AT, TUS, R, HALO, 
ACAR, P, NIM, GA, SMOLITA, 
ETA, ALAMAN, MOTORIZATI, 
EREDOPATIE.
ARITMOGRIF: u

AUTENTICITATE.
FUGA VOCALELOR: u W, R, S, 
ORB, M, P, KASOLIT, LESINAT, 
TEMERAR, NATALE, STRAI, 
CERAT, SIC, MB, TRENA, 
RS, T, CE, LAUR, TOATA, D, 
TRA, SELAR, ARSI, GRATII, 
TRANTITA, UMERAS, ESTETIC.

ÎNCRUCIŞARE: u

VARALAMARE, ACAPARATOR, 
LUNADELUNA, IMITA, TU, 
T, DURI, SARBI, ILICUT, IOC, 
TA, ETER, CE, ATA, INARI, 
TONALITATE, ERATA, ELAN.
CLIPURI: u CHERCHELIT, 
HAHALERA, O, EM, CALARIT, 
RAM, NATIVA, ALIA, NATAL, 
TICTAC, ERI, I, ALTAR, ET, 
TO, EE, OA, A, ARAT, FILET, 
ATACATORI.
RECONSTITUIRE: u PROŞTII NU 
ŞTIU CÂT DE MULT DEPĂŞEŞTE 
JUMĂTATEA ÎNTREGUL.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

PLINDESINE, RATIONALA, 
ATIC, OMA, G, FI, ICRA, OR, INA, 
IMNICA, NIMICITORI, OTITA, 
ANO, CANA, A, ITA, HT, RATACIT, 
IENICER, TU.

ARTIŞTI ROMÂNI: u O, A, L, P, 
CAT, P, DANSPATARU, AVAR, 
NETA, STIMATE, A, CAMARI, 
RP, MACAR, SU, INSISTA, INA, 
MARO, ATE, ATLET, RIDURI, 
CROI, IS, ABRAZIVI, ARNICI, 
UITA, EMISI, CAR.

remember
Edward W. Elgar (1857-1934)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Compozitorul englez Edward 
W. Elgar s-a născut pe data de 2 
iunie 1857 la Broadheath.

Edward W. Elgar este unul 
dintre novatorii şcolii muzicale 
engleze, fi ind plasat în ierarhia 
muzicienilor englezi înaintea 
lui Benjamin Britten (1913-
1976). Unul dintre meritele lui 
Elgar este acela de a fi  reînviat 

simfonia engleză, căzută în ui-
tare din secolul al XVII-lea. Cre-
aţia sa aparţine romantismului 
târziu, fi ind infl uenţată de mu-
zica germană şi de cea franceză 
de la sfârşitul secolului al XIX-
lea. S-a inspirat din folclorul 
naţional, opera sa nefi ind însă 
de natură folclorică.

Edward W. Elgar a compus: 
muzică vocal-simfonică: canta-
tele: „The Block Night”, „King 
Olaf”, „The Banner of St. George”, 

„Caractacus”; oratoriile: „The 
Light of Life”, „Dream of Geron-
tius”, „The Apostles”, „The King-
dom”, „The Spirit of England”; 
muzică simfonică: trei simfonii, 
studiile simfonice: „Falstaff”, 
„Enigma Variations”, „Concer-
tul pentru violină şi orchestră”. 
A mai compus: muzică de came-
ră, muzică vocală, muzică cora-
lă. În unele dintre lucrările sale 
se pot remarca anumite sonori-
tăţi orchestrale moderne.

A fost înnobilat cu titlul de 
Cavaler, devenind Sir Edward 
W. Elgar.

S-a stins din viaţă la 23 fe-
bruarie 1934. . V.G. 

Mihail Romanov, 
ţar al Rusiei: 
1613-1645

ÎNCEPUTUL DINASTIEI ROMANOVILOR . 1613

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Descendent al ţarului 
Ivan al IV-lea, „cel Groaz-
nic”, Mihail Romanov, fi u 
al lui Feodor Nikitovici Ro-
manov şi Xenia Ivanova Şes-
tova (născut 12 iulie 1596 - 
decedat 14 iulie 1645), este 
fondatorul dinastiei care 
îi poartă numele, dinastie 
care a condus Rusia până 
la Revoluţia din primăvara 
anului 1917.

La data de 21 februarie 
1613, Mihail Romanov a 
fost ales ţar de o adunare 
a boierilor care doreau sto-
parea anarhiei interne.

Mihail Romanov a pre-
luat lupta împotriva polo-
nezilor şi suedezilor care 
invadaseră ţara, devenind, 
astfel, respectat în rândul 
boierilor. El a reuşit să 
încheie păci avantajoase 
cu Suedia [în anul 1617] şi 
cu Polonia [în anul 1618], 
după un şir de victorii îm-

potriva acestor ţări. Pacea 
i-a permis să pună capăt 
„Anilor Tulburi”, marcaţi 
de anarhia ce cuprinse-
se ţara, după decesul [în 
anul 1605] al lui Boris 
Gudunov.

Afacerile statului au 
fost conduse, în bună mă-
sură, de tatăl său. Mihail 
Romanov a reformat fi nan-

ţele, a reorganizat armata, 
a centralizat statul, a întă-
rit şerbia şi a introdus, cu 
ajutorul unor specialişti 
străini, primele elemente 
rudimentare de industrie 
în Rusia.

La decesul său, Mihail 
Romanov a lăsat moştenire 
un stat rus puternic, cen-
tralizat şi modernizat.  .

TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro

tv
mania
Scarlett 
Johansson 
este aşteptată 
la coada vacii 

lo
t
e
r
ia

 r
o

m
â
n
ă

a
 r loto 5/40

4 31 17 23 37 1

super noroc 4683 57

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 42.877,80 354.541,20

II (5/6) REPORT 21.438,90 21.438,90

III (4/6) 48 446,64 -

Fond total de castiguri: 397.419,00 

lo joker

plus noroc 315273

35 19 41 16 20 12

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 131.704,01 5.638.270,94

II (5/5) 1 97.586,16 -

III (4/5+J) 2 14.238,27 -

IV (4/5) 19 749,38 -

V (3/5+J) 51 348,97 -

VI (3/5) 951 48,65 -

VII (2/5+J) 747 28,59 -

VIII (1/5+J) 4.177  16,19 -

Fond total de castiguri: 5.931.633,32 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

28 6 12 16 34 31

noroc 58 54467

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 345.588,00 6.287.564,00

II (5/6) 12 9.599,66 -

III (4/6) 463 248,80 -

IV (3/6) 7.444  30,00 -

Fond total de castiguri: 6.741.276,00 
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2 EURO PRIN SMS 

PENTRU EDUCAŢIA 

COPIILOR
DONAŢII. Fundaţia „Inimă 

de Copil“ a pornit o campanie de 

strângere a unor donaţii prin SMS 

pentru prevenirea abandonului școlar 

și continuarea educaţiei pentru copiii 

din judeţul Galaţi. > pag. 03

PARTIDE 

DIFICILE PENTRU                   

CSM ARCADA
VOLEI. În competiţia masculină a 

primului eşalon de volei au mai rămas 

de disputat două etape din sezonul 

regulat. CSM Arcada Galaţi va juca în 

nord-vestul ţării, cu VM Zalău şi Ştiinţa 

Explorări Baia Mare. > pag. 06

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  17 - 22 februarie 2020

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

7 sâmbătă

17 - 22 februarie 2020
7

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Doi noi consilieri 
şi doi cetăţeni de onoare

DECIZII LA CONSILIUL JUDEŢEAN , ȘEDINŢĂ

GEORGE MARINESCU  
george.marinescu@viata-libera.ro 

În ședința ordinară din 20 
februarie a Consiliului Județean 
(CJ) Galați, mandatele de consili-
eri ale lui Sorin Crețu și Viorel 
Cristovici (ambii membri ai PNL) 
au luat sfârșit, înainte de termen, 
prin demisie. Crețu a fost numit, 
cu titlu provizoriu, începând cu 
data de 26 ianuarie, în funcția de 
director general al RA AFDJ, în 
timp ce Cristovici a devenit din 
această lună membru în Consiliul 
de Administratori al CN APDM. 
În locul celor doi, au depus ju-
rământul alți doi liberali, Iulian 
Iosif, respectiv Angelu Hulea.

În aceeași ședință, două ca-
dre universitare de prestigiu 
au primit titlul de ”cetățean de 
onoare al județului Galați”. Este 

vorba despre Ghiță Bârsan, năs-
cut la Umbrărești, comandant 
(rector) al Academiei Forțelor 
Terestre din Sibiu și de Cătălin 

Fetecău, președintele Senatului 
Universității ”Dunărea de Jos”.

Pe ordinea de zi a forului de-
liberativ județean s-au mai afl at 
o serie de chestiuni tehnice pri-
vind aprobarea unor proiecte din 
zona de infrastructură, sănătate 
și cultură și indicatori tehnico-
economici aferenți acestora, pre-
cum și modifi carea unor hotărâri 
ale CJ mai vechi în același sens. 
Totodată, a fost aprobat bugetul 
local al Judeţului Galaţi și al in-
stituţiilor publice şi activităţilor 
fi nanţate integral sau parţial din 
venituri proprii pe anul 2020 şi 
estimările pe anii 2021-2023, as-
pecte detaliate deja în cotidianul 
nostru.   .

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Ziua de marţi, 25 februarie, este 
termenul-limită pentru depune-
rea formularului 101 „Declaraţie 
privind impozitul pe profi t” şi de 
plată a impozitului pe profi t pen-
tru anul 2019, pentru mai multe 

categorii de contribuabili, care nu 
au optat pentru un an fi scal dife-
rit de anul calendaristic. Acestea 
sunt: cultele religioase, unitățile 
de învățământ, asociațiile de pro-
prietari constituite ca persoane 
juridice și cele care obțin venituri 
din exploatarea proprietății co-
mune, Crucea Roșie, organizațiile 

nonprofi t, cele sindicale şi cele 
patronale, formele asociative de 
proprietate asupra terenurilor cu 
vegetație forestieră, pășunilor și 
fânețelor, cu personalitate juridi-
că, precum şi contribuabilii care 
obțin venituri majoritare din cul-
tura cerealelor, a plantelor tehni-
ce și a cartofului, pomicultură și 

viticultură. Declarația privind im-
pozitul pe profi t se completează cu 
ajutorul programului de asistență 
şi se transmite prin intermediul 
portalului e-guvernare.ro.  .

taxe
Marţi, ziua impozitului pe profi t

online
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